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Ne perpjekje per t'i forcuar marredheniet miqesore ndermjet dy shteteve,

Ne vazhden dhe zbatimin e Marreveshjes Kornize Iidhur me Bashkepunimin Teknik dhe Financiar dhe
Ndihmes Humanitare ndermjet Keshillit Federativ Zviceran dhe Oeverise se Kosoves, nenshkruar me
6 tetor, 2010 dhe ne fuqi prej dates 16 dhjetor, 2010 (referuar me poshte si "Marreveshja Kornize"),

Respektimin e parimeve demokratike dhe te drejtave themelore te njeriut - sie;:parashtrohen
vec;:anerishtne Oeklaraten Universale te te Orejtave te Njeriut - te cilat i frymezojne politikat e jashtme
dhe te brendshme te te dyja Paleve dhe perbejne nje element thelbesor mbi baza te barabarta me
objektivat e kesaj Marreveshje,

Oeveria e Republikes se Kosoves, e perfaqesuar nga Ministria e Orejtesis (referuar me poshte si
"MO") dhe Oeveria e Zvicres e perfaqesuar nga Oepartamenti Federativ i Puneve te Jashtme,
nepermjet Agjencise Zvicerane per Zhvillim e Bashkepunim (referuar me poshte si "SOC") jane
dakorduar lidhur me termat dhe kushtet e percaktuara si me poshte:

Neni I
Definicione te pergjithshme

Kudo qe perdoren ne kete Marreveshje te projektit, pervee;:rasteve kur konteksti e kerkon ndryshe,
termat vijuese kane keto kuptime:

1. "SOC" nenkupton Agjencionin Zviceran per Zhvillim dhe Bashkepunim te Oepartamentit Federal te
Puneve te Jashtme te Zvicres. SOC mund te veproje permes Zyres Zvicerane per Bashkepunim ne
Kosove (referuar me poshte si "SCO-K"), e cila mund ta perfaqesoje ate ne Kosove

Nenill
Qellimet dhe Objektivat

Kjo Marreveshje e projektit siguron kornizen Iigjore per kontributin e Oeverise Zvicerane sa i perket
projektit "Krijimi i nje Sistemi Noteriel ne Kosove", faza III prej 01 mars 2012 deri me 31 dhjetor 2014
(referuar me poshte si "Projekti". Kontributi i tille sigurohet ne perputhje me prioritetet e Oeverise se
Republikes se Kosoves, dhe me saktesisht te MD.

Qellimi i projektit eshte kontributi per zhvillimin e sundimit te Iigjit ne Kosove dhe ne konsolidimin e
sistemit gjyqesor. Rezultati i pritur i projektit eshte: nje sistem noteriel i krijuar dhe funksional.

Faza e trete e projektit do te ndahet ne dy linja veprimi kryesore, te cilat dallojne pernga shkalla e
pegjegjesise te cilen organizata implementuese (IHN) mund te mer sa i perket te arriturave (duke
pasur parasysh perberjen prej shume akteresh te kesaj perpjekjeje per shtetndertim dhe mesimet
relevante te mesuara nga fazat e meparshme).

Linja e Veprimit I: lidhet me lansimin e suksesshem te sherbimit noterise ne 2012, keshillim te
Asociacionit te Notereve si dhe te grupit te pare te notereve te licencuar dhe operative ne
Kosove. Ajo perfaqeson vazhdim logjik te fazes se dyte dhe konsolidimin e arritjeve zvicerane
te realizuara deri me tani. Kontributi i Zvicres per sistemin e noterise atehere do te konsistojne
ne pergatitjen e brezit te pare te notereve ne Kosove, dhe ne perkrahje te krijimit te organizates
se tyre profesionale. Rezultatet dhe arritjet ne Iinjen e veprimit I jane plotesishte brenda fushes
se ndikimit te IHN, e cila mund te garantoje arritjet e saj (te pakten ne nje mase te madhe).

Linja e Veprimit II: ka te beje me zgjerimin e metejshem te sistemit te noterise: harmonizimi i
kornizes Iigjore, trajnimi dhe testimi i kandidateve te tjere per notere, zhvillimin e kapaciteteve
ne divizionin e Noterise ne Ministrine e Orejtesise, etj Rezultatet dhe aktivitetet ne linjen e
veprimit II varen shume nga Ministria e Orejtesise per shembull personeli adekuat ne divizionin
e Noterise, veprime drejt testimit te kandidateve te ri per notere, harmonizimi i kuadrit ligjor etj.
Ne mesin e vitit 2013, do te behet vleresimi afatmesem i arritjeve dhe proceseve. Bazuar ne
kete vleresim, nga SOC do te merret nje vendim per ate se a do te vazhdoje dhe si projekti
zbatimin e Iinjes se veprimit II.
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Neni III
Oetyrimet e SOC

1. SOC ve ne dispozieion nje grant prej maksimum CHF 1'OOO'OOO.-(njemilion Franga Zvieerane) i
eili do te perdoret ekskluzivisht per implementimin e projektit sipas qellimeve dhe objektivave te
perkufizuara me siper ne Nenin II.

2. Ky grant nuk mund te shfrytezohet per kurrfare qellimi tjeter. c;do pjese e mbetur e grantit ne fund
te projektit duhet t'i kthehet SOC-se.

3. SOC kontrakton "Institut International des Hautes Etudes Notariales (referuar me poshte si "IHN")
per implementimin e projektit sipas projekt dokumentit Aneks I.

4. Granti do te transferohet dhe do te auditohet sipas dispozitave te kontrates ndermjet SOC dhe
partnerit te saj implementues.

Neni IV
Oetyrimet e MO

1. MO duhet te Mje te gjitha perpjekjet per t'i siguruar lejet dhe miratimet e nevojshme per te
mundesuar implementimin ne kohe dhe efikas te ketij projekti.

2. MO do te kontriboje ne krijimin e kontekstit te favorshem per zhvillimin e sistemit te noterise ne
Kosove.

3. Me zbatimin e Marreveshjes Kornize, te gjitha mallerat dhe sherbimet qe do te financohen nga
SOC me kete Marreveshje te Projektit duhet te lirohen nga tatimet, ne pajtim me nenet 5.1 dhe 5.2
te Marreveshjes Kornize.

NeniV
Komunikimi, Mbikeqyrja dhe Koordinimi

1. SOC dhe MO duhet te identifikojne seeili nje kontakt person i eili do te jete person kontakti per
Palen tjeter. SOC do ta konsultoje MO per te gjitha eeshtjet qe kane pasoja materiale per
projektin. Gjithashtu, MO duhet te informoje SOC-ne per C;;dovendim ose zhvillim qe ka pasoja per
projektin. MO do te marre pjese ne komitetin drejtues te projektit dhe SOC do te ftohet te marre
pjese ne diskutime te politikave dhe diskutime tjera te MO-se qe kane ndikim mbi projektin.

2. Komiteti Orejtues i projektit e mbikeqyr projektin ne menyre te rregullt. Ai perbehet nga
perfaqesues te MO, Asoeiaeionit te Notereve te Kosoves, USA/O, si dhe nga Zyra Zvieerane per
Bashkepunim ne Kosove. Komiteti do te takohet dy here ne vit gjate kohezgjatjes se projektit per
te monitoruar progresin e projektit.

3. MO do ta informoje SOC per r;:faredofinancimi nga pale tjera per ndonjeren nga komponentat e
permendura te projektit.

Neni VI
Prokurimi i mallerave dhe i sherbimeve

1. Mallerat dhe sherbimet qe do te finaneohen nga mjetet a kontributit zvieeran do te prokurohen ne
perputhje me Ligjin Zvieeran per prokurim publik.

2. Gjate kohezgjatjes se projektit, mallerat e siguruara nga mjetet e SOC per perdorim te projektit do
te mbetet ne dispozicion te pakufizuar te projektit dhe nuk do te transferohen nga projekti pa
miratim paraprak me shkrim nga SCO-K.
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3. Nese per ndonje arsye projekti duhet te nderpritet, do te vendoset me shkrim nga Palet per
perdorimin e mallrave te ofruara me kontributin e Zvicres. Ne nje rast te tille, soc nuk do te
marre asnje pergjegjesi yfaredo qofte ne lidhje me mallrat e permendura.

4. Ne fund te projektit, te dyja Palet do te bien dakord me shkrim per pronen dhe perdorimin e
mallrave te prokuruara gjate projektit.

NeniVII
Antikorrupsioni

Brenda kornizes se kesaj Marreveshje Projekti, Palet nuk do te propozojne perfitime te cilesdo natyre
qofie, drejtperdrejt apo terthorazi. Ato nuk do te pranojne kurrfare propozimi te tille. Cdo sjellje e
korruptuar ose e paligjshme tregon shkelje te kesaj Marreveshje te projektit dhe e arsyeton
nderprerjen e saj si dhe/ose ndermarrjen e masave shtese ne perputhje me legjislacionin e
aplikueshem.

NeniVlI1
Modifi kimet

Cdo modifikim ose ndryshim i kesaj Marreveshje te Projektit duhet te behet me shkrim dhe me
pelqimin e te dyja Paleve. Secila pale do ta marre plotesisht ne shqyrtim ydo propozim per ndryshim
qe behet nga Pala tjeter.

Article IX
Nderprerja

1. Secila Pale mund te perfundoje kete Marreveshje te projektit me ane te nje lajmerimi paraprak
prej 90 diteve derguar pales tjeter. Ne rast te ngjarjeve te paparashikuara qe pengojne kryerjen e
sherbimeve te dakorduara, secila Pale mund te perfundoje kete Marreveshje te projektit me efekt
te menjehershem me ane te nje lajmerimi me shkrim pales tjeter.

2. Nese ngjarjet qe rezultojne nga ndonje fuqi madhore (katastrofe natyrore, etj.) e parandalojne
zbatimin e Marreveshjes se projektit, cilado nga Palet mund ta perfundoje Marreveshjen me efekt
qe nga momenti kur behet e pamundshme qe ajo te zbatohet.

3. Ne rast te nderprerjes se parakohshme te kesaj Marreveshje te Projektit ose ne fund te projektit,
ydo pjese e pashfrytezuar e grantit te ofruar brenda kornizes se Projektit do t'i kthehet SOC.

NeniX
Zgjidhja e kontesteve

Kontestet ne Iidhje me interpretimin apo zbatimin e dispozitave te Marreveshjes aktuale do te zgjidhen
me negociata diplomatike mes paleve.

Neni XI
Anekset

Ookumenti vijues i eshte bashkangjitur kesaj Marreveshje te Projektit dhe perben pjese integrale te
saj:

Aneksi 1: Ookumenti i programit: "Krijimi i Sherbimit te Noterise ne Kosove" Faza III.
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NeniXII
Kohezgjatja dhe hyrja ne fuqi

Marreveshja aktuale e mbulon periudhen prej 01 Mars 2012 deri me 31 Dhjetor 2014.
Ajo hyne ne fuqi me nenshkrimin e saj prej te dy paleve dhe mbaron me permbushjen e obligimeve
kontraktuale te te dy paleve.

Kjo marreveshje eshte shkruar ne 3 kopje origjinale, secila ne anglisht dhe shqip. Ne rast te dallimeve
ne interpretim, versioni ne gjuhen angleze mbizoteron.

Palet e konfirmojne dhe e nenshkruajne kete Marreveshje te lidhur ne Prishtine me 2012.

Per Qeverine e Republikes se KosPer Qeverine Zvicerane

Mar~'
Drejtor
Z ra Zvicerane per Bashkepunim ne Kosove

Hajredin KU9i
Minister
Ministria e Drejtesis .
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